ITEM DESCRIÇÃO OBJETO FORMADOR VALOR TOTAL 

01 Contratação de instrutor 
para ministrar curso de 
capacitação sobre "A 
desinformação e os 
desafios da Justiça 
Eleitoral". 

Bruno Cezar Andrade 
de Souza 

Despesa com instrutoria interna: 

R$ 5.897,52 (cinco mil oitocentos e noventa e 
sete e cinqüenta e dois centavos) - 
Remuneração pró-labore   

MEMÓRIA DE CÁLCULO: 

Valor da hora-aula: R$ 491,46 

Maior Vencimento da Administração Pública Federal (art. 2º, Portaria MPOG nº 24839/2020) R$ 27.303,62. 

O instrutor possui Mestrado, sendo o valor de sua hora-aula, pela Res.